
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 54/2019-DG                                                              Ementa: Concede licença capacitação

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder licença capacitação a servidora Fernanda de Melo Vasconcelos Dantas, assistente

de alunos, Mat. Siape nº 1859418, de acordo com a Lei n° 8.112/90, Art. 87 e Portaria nº 455/2009-

GR,  pelo  período  de  30  dias  a  contar  de  11.03.2019  (até  09.042019)  conforme  Processo  nº

23298.02051.2018-37.

    Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 01

de março de 2019.

         Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

        Portaria Nº 55/2019-DG                                                                Ementa: Retribuição por Titulação

    

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder  ao  servidor  Willy  Vila  Nova Pessoa,  Siape  nº  1884935,  Professor  de  Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Retribuição por Titulação com base em apresentação de diploma,

por motivo da conclusão do Curso de Doutorado em “Recursos pesqueiros e Aquicultura” pela

Universidade Federal de Pernambuco, de acordo com a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e

Lei nº 12.702/2012, a partir de 18.02.2019 conforme Processo nº 23298.003079.2019-56.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08

de março de 2019.

            MAURO DE SOUZA LEÃO FRANÇA
Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

        Portaria Nº 56/2019-DG                                                                Ementa: Retribuição por Titulação

    

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder ao servidor Etelino José Monteiro Veraz Cruz Feijó de Melo, Siape nº 1964462,

Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Retribuição  por  Titulação  com  base  em

apresentação de diploma, por motivo da conclusão do Curso de Doutorado em “Química” pela

Universidade Federal de Pernambuco, de acordo com a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e

Lei nº 12.702/2012, a partir de 01.02.2019 conforme Processo nº 23298.001840.2019-15.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08

de março de 2019.

            MAURO DE SOUZA LEÃO FRANÇA
Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

        Portaria Nº 57/2019-DG                                                                Ementa: Retribuição por Titulação

    

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder  ao  servidor  Wilson  Rubens  Galindo,  Siape  nº  1569394,  Professor  de  Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Retribuição por Titulação com base em apresentação de certificado,

por  motivo da conclusão do Curso de Especialização em “Docência no Ensino Superior” pelo

Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas, de acordo com a Lei nº 11.784, de 22

de  setembro  de  2008  e  Lei  nº  12.702/2012,  a  partir  de  23.01.2019  conforme  Processo  nº

23298.001388.2019-91.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08

de março de 2019.

            MAURO DE SOUZA LEÃO FRANÇA
Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 58/2019-DG                                                                      Ementa: Progressão funcional

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 90, de 03.05.2016, RESOLVE:

Conceder  Progressão  funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  Assis  Leão  da

Silva, SIAPE 1747458, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Campus, da classe

“D 401” para “D 402”, com base na Lei nº 12.772 de 28.12.2012, a partir de 11.07.2018 conforme

processo nº 23298.001700.2019-47.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08

de março de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 59/2019-DG                                                                      Ementa: Progressão funcional

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 90, de 03.05.2016, RESOLVE:

Conceder Progressão funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor Roberto Dias Cahú,

SIAPE 1804577, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Campus, da classe  “D

302” para “D 303”, com base na Lei nº 12.772 de 28.12.2012, a partir de 18.09.2018 conforme

processo nº 23298.018635.2018-16.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08

de março de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 60/2019-DG                                                                      Ementa: Progressão por mérito

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Mérito a servidora Francisca Maria Silva Miranda, Técnico em

Assuntos  Educacionais,  Matrícula  nº  1112118,  de  acordo  com  a  Nota  Técnica  nº.

001/2007/CGGP/SAA/MEC e Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de
1112118 Francisca Maria Silva Miranda E414 E415 10.03.2019

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12

de março de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 61/2019-DG                                                                 Ementa: Horário especial

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder  Horário  Especial  a  servidora  Elaine  Cristina  Bernardo  Lopes,  Técnica

Laboratório - Química, Mat. 2199340, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 8.112/90, parágrafo 1º,

observando o plano de compensação de horas constante no Processo nº 23298.003597.2019-71.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 13

de março de 2019. 

          

Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 62/2019-DG                                                                      Ementa: Progressão por mérito

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor José Eduardo Mendes de Lima, Técnico em

Laboratório Edificações, Matrícula nº 1961069, de acordo com a Nota Técnica nº. 001/2007/CGGP/

SAA/MEC e Lei nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de

1961069 José Eduardo Mendes de Lima D404 D405 07.09.2018

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 13

de março de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 63/2019-DG                                                                 Ementa: Designar Comissão

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Designar as servidoras Angélica Felix dos Santos – PRESIDENTE, Karyna Verônica Araújo

Melo e Alessandra Antônia Azevedo – MEMBROS, para compor a Comissão de elaboração do

plano  de  capacitação  do  exercício  de  2019  do  Campus  Vitória,  conforme  Ofício  nº

42/2019/DG/CVSA/IFPE.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14

de março de 2018.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 64/2019-DG                                                                      Ementa: Progressão por mérito

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor Marcos José Cavalcanti Alves, Assistente de

Aluno, Matrícula nº 1881056, de acordo com a Nota Técnica nº. 001/2007/CGGP/SAA/MEC e Lei

nº 11.784/2008, na forma e data abaixo especificada:

Mat Nome do servidor Antes Próxima A partir de

1881056 Marcos José Cavalcanti Alves C305 C306 31.01.2019

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14

de março de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 65/2019-DG                                                                              Ementa: Designa banca avaliadora

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016 seção 2, RESOLVE:

        Designar os servidores abaixo relacionados para compor Banca Avaliadora Especial para avaliação dos

planos de trabalho 2019.1 e 2019.2:

 Membros SIAPE Atuação
ALEXANDRE DUARTE RODRIGUES DA SILVA 2162450 PRESIDENTE
ALBANEYDE LEITE LOPES 48869 MEMBRO
CARMEM VALÉRIA DE ARAÚJO C. RODRIGUES 249219 MEMBRO
CHRISTIANE TORRES DE PAIVA 1892162 MEMBRO
CLÁUDIO AUGUSTO YEDA 1857507 MEMBRO
DENISE DE SANTANA SILVA 1882276 MEMBRO
ETELINO JOSÉ MONTEIRO VERA C. F. FEIJÓ DE 
MELO

1964462 MEMBRO

JOSÉ EMILSON MACEDO FERREIRA 53781 MEMBRO
WILSON RUBENS GALINDO 1500269 MEMBRO

A banca avaliadora deve ter o prazo de 10 meses com a carga-horária de até 1 hora por semana para

acompanhar as atividades.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14 de março de 2019.

 
Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 66/2019-DG                                                                     Ementa: Concede insalubridade

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder o pagamento do adicional de insalubridade de grau médio, no percentual de 10%

(dez por cento) a partir de  04.02.2019 ao servidor Milton Durval Costa D’Oderon, Técnico em

Agropecuária, Mat. nº 48855,  nível de classificação “D”, nível de capacitação “IV”, padrão de

vencimento 16, que desenvolve suas atividades profissionais nos Zootecnia I (Setor de Apicultura -

Galpões  de  Avicultura;  Zootecnia  II  (Setor  de  Suinocultura:  Pocilga;  Setor  de  Caprino-

ovinocultura:  Apriscos);  Zootecnia  III  (Setor  de  Bovinocultura:  Estábulo  e  Campo  Aberto);

Equinocultura; Piscicultura; Fábrica de Ração  deste  Campus tendo em vista o Laudo Técnico de

Insalubridade e Periculosidade emitido em 01/04/2018, conforme processo nº 23298.001911.2019-

81.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14

de março de 2019.

            MAURO DE SOUZA LEÃO FRANÇA
           Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 67/2019-DG                                                                     Ementa: Prorroga afastamento

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

            Renovar por mais um ano, a contar de 08.03.2019, o prazo estabelecido através da Portaria

nº 49/2017-DG e Ofício nº 12/2019/CLQ/IFPE, que trata do afastamento total do servidor Otávio

Pereira dos Santos Júnior, Matrícula 1809499, Professor de Ensino básico, técnico e tecnológico,

para cursar Doutorado em “Tecnologias energéticas nucleares - Radioecologia” na UFPE  (período

total de até 02 anos com início em 08.03.2017), conforme orientação constante no PIC/IFPE em

seu art. nº 27,inciso II.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14

de março de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 68/2019-DG                                                     Ementa: Designar Comissão de Reformulação

total  do  PPC do Curso  de

Licenciatura  em  Química

(Renovação  da  Portaria  nº

43/2017-DG).

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016 seção 2, RESOLVE:

      Designar os servidores Ronaldo Dionísio da Silva, Siape n°1688376– PRESIDENTE, Wlisses

Guimarães  Souza,  Siape  n°2007505  -  SECRETÁRIO,  Clécio  Gomes  dos  Santos,  Siape  n°

1134452,  Hosana  Maria  de  Lima  Ribeiro,  Siape  n°1380856,  Kilma  da  Silva  Lima,  Siape

nº1747479, Etelino José Monteiro Vera Cruz Feijó de Melo, Siape nº1964462, Nieldy Miguel da

Silva, Siape nº1446849 e Ícaro de Paula Santos, Siape nº2194618  - MEMBROS, para compor a

Comissão de Reformulação total do PPC do Curso de Licenciatura em Química, conforme Ofício

nº 38/2019/DG/CVSA/IFPE.

A comissão tem o prazo de 90 dias para encerrar suas atividades, a partir da data de publicação desta.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 15 de março de 2019.

    
 

Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 69/2019-DG                                                     Ementa: Estabelece plano de Capacitação

Anual – PAC 2019.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

  Estabelecer o P                                                                                                        Estabelecer o Plano Anual de Capacitação (PAC ) para o exercício de 2019 de que trata o

Decreto nº 5.707/2006, nos termos do Processo nº 23298.003920.2019-13.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 19

de março de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 70/2019-DG                                                                              Ementa: Prorroga prazo comissão

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016 seção 2, RESOLVE:

          Prorrogar prazo de vigência da comissão responsável pela reformulação total do PPC Curso de

Bacharelado  em  Agronomia  (designada  pela  Portaria  nº  29/2018-DG),  conforme  Ofício  nº

43/2019/DG/CVSA/IFPE:

 Membros Função Atuação
SANDRO AUGUSTO BEZERRA PROFESSOR PRESIDENTE
CARLA EUGENIA FONSECA DA SILVA PEDAGOGA MEMBRO
DENISE DE SANTANA SILVA PROFESSORA MEMBRO
JOSÉ CARLOS DA COSTA PROFESSOR MEMBRO
ALEXSANDRA KARLA DE MELO OLIVEIRA PROFESSORA MEMBRO
MARCIO FLEQUISSON ALVES MIRANDA PROFESSOR MEMBRO

A comissão tem o período de vigência de 05/02/2019 a 30/12/2019 com a carga horária de 2 hora por

semana, para apresentar os resultados do trabalho.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 20 de março de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 71/2019-DG                                                                   Ementa: Colegiado de Agronomia

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

   Modificar e atualizar os servidores e discente do Colegiado do Curso de Bacharelado em

Agronomia do Campus Vitória de Santo Antão:

 Membros Função Atuação
DENISE DE SANTANA SILVA PROFESSORA PRESIDENTE
DIEGO FERNANDES DA SILVA SANTOS DDE MEMBRO
CARLA EUGENIA FONSECA DA SILVA PEDAGOGA MEMBRO
BRUNO LEONARDO GUSMÃO BARBOSA TÉCNICO MEMBRO
JOSÉ MIGUEL DA SILVA NETO Representante

Estudantil
MEMBRO

ADÔNIS QUEIROZ MENDES PROFESSOR MEMBRO
ALBANEYDE LEITE LOPES PROFESSORA MEMBRO
ALBERT EINSTEIN SPINDOLA SARAIVA DE 
MOURA

PROFESSOR MEMBRO

ALBERTO BELO ESTEVES FILHO PROFESSOR MEMBRO
ALEXANDRE DUARTE RODRIGUES DA 
SILVA

PROFESSOR MEMBRO

ALEXSANDRA KARLA DE MELO OLIVEIRA PROFESSORA MEMBRO
ANÍBIA VICENTE DA SILVA PROFESSORA MEMBRO
CHRISTIANNE TORRES DE PAIVA PROFESSORA MEMBRO
CLAUDIO AUGUSTO UYEDA PROFESSOR MEMBRO
DANILO PINHEIRO DA CUNHA PROFESSOR MEMBRO
EDUARDO FRANCISCO DOS SANTOS PROFESSOR MEMBRO
ELIAS DOS SANTOS SILVA PROFESSOR MEMBRO
ELIAS INÁCIO DA SILVA PROFESSOR MEMBRO
FRANCISCO DE ASSIS MARQUES SANTOS PROFESSOR MEMBRO
GIZELIA BARBOSA FERREIRA PROFESSORA MEMBRO
GUILHERME LYRA AMORIM PROFESSOR MEMBRO
HEMMANNUELLA COSTA SANTOS PROFESSORA MEMBRO



HOSANA MARIA DE LIMA RIBEIRO PROFESSORA MEMBRO
IVALDA DE ALBUQUERQUE LIMA PROFESSORA MEMBRO
JOSÉ CARLOS DA COSTA PROFESSOR MEMBRO
JOSÉ EMILSON MACEDO FERREIRA PROFESSOR MEMBRO
LIN TSE MIN PROFESSOR MEMBRO
LUIS RODRIGO D´ANDRADA BEZERRA PROFESSOR MEMBRO
MAGADÃ MARINHO ROCHA DE LIRA PROFESSORA MEMBRO
MÁRCIO FLEQUISSON ALVES MIRANDA PROFESSOR MEMBRO
MARISMÊNIA DE SIQUEIRA CAMPOS 
MOURA

PROFESSORA MEMBRO

MARTA XAVIER DE CARVALHO CORREIA PROFESSORA MEMBRO
MÉRCIA CARDOSO DA COSTA GUIMARAES PROFESSORA MEMBRO
NIELDY MIGUEL DA SILVA PROFESSORA MEMBRO
PAULA GUIMARÃES PINHEIRO ARAÚJO PROFESSORA MEMBRO
RENATO LEMOS DOS SANTOS PROFESSOR MEMBRO
RICARDO JOSÉ ARAÚJO MIRANDA PROFESSOR MEMBRO
ROGÉRIO ALVES DE LIMA PROFESSOR MEMBRO
RONALDO DIONÍSIO DA SILVA PROFESSOR MEMBRO
SANDRO AUGUSTO BEZERRA PROFESSOR MEMBRO
SÉRGIO PAULO CORREIA D OLERON 
BARRETO

PROFESSOR MEMBRO

VINÍCIUS SANTOS GOMES DA SILVA PROFESSOR MEMBRO
WELLINGTON COSTA DA SILVA PROFESSOR MEMBRO
WESLEY MICHEL DE BARROS PROFESSOR MEMBRO
WILLY VILA NOVA PESSOA PROFESSOR MEMBRO

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 21

de março de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 72/2019-DG                                                                     Ementa: Prorroga afastamento

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Renovar por mais 12 (doze) meses, a contar de 25.01.2019 o prazo estabelecido através da Portaria

nº  242/2017-DG  que  trata  do  afastamento  total  da  servidora  Keyla  Maria  Santana  da  Silva,

Matrícula 1961895, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para cursar Doutorado

em “Linguística” na Universidade de Brasília - UnB (período total de até 48 meses com início em

02.08.2017), conforme orientação constante no PIC/IFPE em seu art. nº 27,inciso II.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 21

de março de 2019.

          Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 73/2019-DG                                                                 Ementa: Horário especial

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder Horário Especial a servidora Zilândia Maria Mota, Técnica em Agropecuária,

Mat. 1183451, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 8.112/90, parágrafo 1º, observando o plano de

compensação de horas constante no Processo nº 23298.004763.2019-55.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 21

de março de 2019. 

          
Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 74/2019-DG                                                                       Ementa: Reformula comissão

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  VITÓRIA DE  SANTO  ANTÃO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº

568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016 seção 2, RESOLVE:

        Modificar e atualizar os membros da Comissão de evento 65 anos do Campus Vitória. A comissão terá prazo de 6

meses a partir de 14/02/2019, com 4 horas semanais para apresentar os resultados do trabalho.

 Membros SIAPE Atuação
DÁVISSON FALCÃO SILVA 54029 PRESIDENTE
ISABELLE CRISTINE MENDES DA SILVA 1580910 MEMBRO
CARMEM VALÉRIA DE ARAÚJO CAVALCANTI 
RODRIGUES

2492194 MEMBRO

HUGO CÉSAR PEIXOTO COUTINHO 1821234 MEMBRO
DANIELLE DE LIMA FERNANDES 3057782 MEMBRO
SANDRO AUGUSTO BEZERRA 2567966 MEMBRO
DENISE DE SANTANA SILVA 1882276 MEMBRO
ELIAS INÁCIO DA SILVA 2446941 MEMBRO
FABÍOLA MICHELLE LEMOS DA SILVA 1670520 MEMBRO
JOSÉ JUNIOR DA ROCHA 1212839 MEMBRO
DEYSE GOMES MIRANDO DOS SANTOS 1213580 MEMBRO
JOÃO PEREIRA DA SILVA FILHO 54311 MEMBRO
LINDALVA DE MOURA CAVALCANTE SILVA 48840 MEMBRO
DARICSON CALDAS DE ARAÚJO 54029 MEMBRO
NOEME MARIA FERREIRA 48839 MEMBRO
MARIA SÔNIA DE MELO PAIVA 48833 MEMBRO
VELDA MARIA AMILTON MARTINS 48859 MEMBRO
MACIEL ALVES TAVARES ALUNO MEMBRO
JOSÉ MIGUEL DA SILVA NETO ALUNO MEMBRO

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 29 de março de 2019.

    

 Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 75/2019-DG                                                                      Ementa: Progressão funcional

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 90, de 03.05.2016, RESOLVE:

Conceder Progressão funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor Cláudio Henrique

Alves  Perdigão,  SIAPE  1747838,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  deste

Campus, da classe  “D 303” para “D 304”, com base na Lei nº 12.772 de 28.12.2012, a partir de

04.01.2019 conforme processo nº 23298.002427.2019-78.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 29

de março de 2019.

    

 Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Portaria nº 76/2019-DG                                                                         Ementa: Horário especial

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de 2016

seção 2, RESOLVE:

Conceder Horário Especial a servidora Fabíola Michelle Lemos da Silva, Assistente em

Administração,  Mat.  1670520,  de  acordo  com  o  Art.  98  da  Lei  nº  8.112/90,  parágrafo  1º,

observando o plano de compensação de horas constante no Processo nº 23298.003890.2019-37.

Publique-se.                                      Registre-se.                                              Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  VITÓRIA  DE  SANTO  ANTÃO  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 29

de março de 2019. 

          

Mauro de Souza Leão França

Diretor Geral do Campus Vitória de Santo Antão


	VELDA MARIA AMILTON MARTINS
	MACIEL ALVES TAVARES
	JOSÉ MIGUEL DA SILVA NETO

